Ata da Sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do 1

Paraná realizada em 25 de abril de 2008. 2

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano dois mil e oito, às oito horas e trinta minutos, na 3

Sala do Conselho Universitário, reuniu-se o Plenário do Conselho de Ensino, Pesquisa e 4

Extensão da Universidade Federal do Paraná, sob a presidência da Vice-Reitora, Professora 5

Márcia Helena Mendonça. Presentes os Conselheiros Titulares Alexandre Knesebeck, Ana Lúcia 6

Tararthuch, Ana Maria Muratori, Dimas Agostinho da Silva, Heraldo Maciel França Madeira, 7

Graciela Inês Bolzon de Muñiz, Karen Franklin da Silva, Lígia Negri, Luiz Carlos Baeta Vieira, 8

Madlaine Célia de Lima, Marco Aurélio Visintin, Marineli Joaquim Meier e Vera Karam de 9

Chueiri. Presentes também os Conselheiros Suplentes Simone Cristine Cavallari e David José 10

Celinski. Presentes ainda, representando a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, a Professora 11

Sandra Suely Soares Bergonzi, representando a Pró-Reitoria de Graduação, o Professor Robson 12

Tadeu Bolzon e representando a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a Professora Maria 13

Lucia Masson. Havendo quorum, a Presidente declarou aberta a sessão colocando em análise e 14

votação as atas das reuniões realizadas em 14/12/07 e 18/04/08, as quais foram aprovadas por 15

unanimidade. Ordem do Dia: 1) Processo nº 009712/2008-81 – Proposta de alteração da 16

Resolução nº 16/01-CEPE que trata da progressão na carreira do magistério superior, 17

incluindo a carreira de Professor Associado. Comissão: Ana Maria Muratori, Ana Lúcia 18

Tararthuch, Karen Franklin da Silva, Waldyr de Lima e Silva Júnior, Maria Lucia Masson e 19

Frederico Nogueira Ronconi. A discussão foi retomada a partir do ponto em que a discussão foi 20

suspensa na última sessão, no art. 8º da proposta que, após debate, restou aprovado com a 21

seguinte redação: “A banca examinadora será constituída por docentes ocupantes do cargo de 22

Professor Titular ou Professor Associado da Carreira de Magistério Superior dos quadros de 23

servidores docentes da UFPR”. Seguindo-se a análise dos destaques foi discutido o art. 9º que, 24

após votação, teve aprovado por unanimidade a supressão do seu § 2º. Art. 12 – Após discussão, 25

o Conselho aprovou a transferência deste artigo para o capítulo das disposições transitórias, 26

passando a redação de seu § 1º a figurar como caput do art. 12 e o § 2º deste artigo como 27

parágrafo único. Art. 13 – Aprovada a supressão dos §§ 2º e 4º. Art. 15 – Mantida redação 28

original, ficando a SOC encarregada de apresentar proposta de redação de artigo referente a 29

eventuais recursos interpostos contra indeferimento das decisões de pedidos de progressão 30

funcional. Destaque do art. 18 – Discutida e aprovada a seguinte redação para o caput deste 31

artigo: “A avaliação do desempenho docente obedecerá os seguintes critérios específicos, sendo 32

vedada a bi-pontuação decorrente da mesma atividade: ...”. A discussão foi sobrestada no 33

Capítulo III, Campo I item 02, ficando para ser retomada na próxima sessão extraordinária, 34

marcada para o dia 29 de abril do corrente. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a 35

presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Dionei José da Silva, Secretário, 36

lavrei a presente ata. 37